
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

PROGETTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI FORMA GIOVANI SOC. CONS. 
R.L. IN FUTURA – PREVIA TRASFORMAZIONE DI FUTURA S.P.A. IN FUTURA SOC. 
CONS. R.L. – AI SENSI DEGLI ARTT. 2501-TER E 2505 DEL CODICE CIVILE.

 36 
23/04/2012

 4
 3
 0

Data

7
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 23/04/2012

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 23/04/2012 alle ore 
19:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

NBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

NMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

SDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

BARTOLINI MONICA, MALAGUTI FIORENZO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, 
MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
ZAVATTARO LEONARDO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 23/04/2012 
 

OGGETTO: 
PROGETTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI FORMA GIOVANI SOC. CONS. 
R.L. IN FUTURA – PREVIA TRASFORMAZIONE DI FUTURA S.P.A. IN FUTURA SOC. 
CONS. R.L. – AI SENSI DEGLI ARTT. 2501-TER E 2505 DEL CODICE CIVILE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Premesso che il Comune di Anzola dell’Emilia detiene una partecipazione 
pari all’1,32% in Futura S.p.A., con sede in San Giovanni in Persiceto (BO) e in San 
Pietro in  Casale (BO), capitale sociale Euro 515.298,00=, iscritta al Registro delle 
Imprese di Bologna al nr. 01748791207 ed avente ad  oggetto  principale della propria 
attività  interventi  operativi e progettuali nell’ambito della formazione, 
dell’orientamento (scolastico, professionale, imprenditoriale, occupazionale), della 
qualificazione, riqualificazione, aggiornamento e perfezionamento professionale; 
 Dato atto che Futura  S.p.A. detiene una quota pari al 95% (valore nominale 
Euro 47.500,00) dell’intero capitale  sociale di Forma Giovani Soc. Cons. r.l. (pari ad  
Euro 50.000,00),  con  sede in San Giovanni in Persiceto (BO), iscritta al Registro 
delle Imprese di Bologna al nr.  02867811206,  avente ad oggetto principale della 
propria attività l’istruzione e formazione professionale dei giovani tenuti 
all’assolvimento dell’obbligo di istruzione; 
 Considerato che un accorpamento in unico soggetto societario - senza scopo 
di lucro -  delle funzioni ora svolte dalle due società, favorirebbe una migliore 
organizzazione delle attività, attraverso un coordinamento unico, consentendo una 
razionalizzazione e un’ottimizzazione delle  risorse umane e strumentali, con riflessi 
positivi sulla riduzione dei costi a parità di qualità di servizi erogati; 
 Rilevato che per realizzare la suddetta operazione si rende necessario: 
1) preliminarmente, trasformare Futura S.p.A.  in Società consortile a responsabilità 

limitata, per rispettare i requisiti di accreditamento richiesti dalla Regione Emilia-
Romagna in tema di Istruzione e Formazione Professionale; 

2) successivamente, procedere alla fusione per incorporazione ai sensi del combinato 
degli artt.  2501-ter e 2505 del Codice Civile di Forma Giovani Soc. Cons. r.l. nella 
(precedentemente) trasformata  Futura Soc. Cons. r.l.;  

 Visto lo Statuto della trasformanda Società, il progetto di fusione per 
incorporazione, redatto ai sensi del combinato disposto degli artt. 2501-ter e 2505 del 
Codice Civile, della Società Forma Giovani Soc. Cons. r.l. nella trasformata Società 
Futura Soc. Cons. r.l. e la nota di accompagnamento  illustrativa delle predette 
operazioni, a firma del Direttore di Futura S.p.A. e dell’Amministratore unico di 
Forma Giovani Soc. Cons. r.l.; 
 Preso atto che il Centro Agricoltura Ambiente S.r.l. (possessore del restante 
capitale sociale di Forma Giovani Soc. Cons. r.l.) ha manifestato l’interesse ad 
esercitare il diritto di recesso prima dell’atto di fusione, e che pertanto, non essendovi 
concambio, il capitale sociale di Futura resterà immutato rispetto a quello attuale, 
così come inalterati resteranno i diritti dei suoi soci; 
 Ritenuto opportuno provvedere in merito approvando l’operazione di 
trasformazione di Futura S.p.A. in Futura Soc. Cons. r.l. e successiva fusione per 
incorporazione della partecipata al 100%  Forma Giovani Soc. Cons. r.l.; 
 Visto l’art. 42 del T.U. degli EE.LL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 Udita, sul punto, l’introduzione dell’Assessore Monari nonché l’illustrazione 
da parte del Dr. Limitri Corazza, Direttore Generale di Futura; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 23/04/2012 
 

 Udita la dichiarazione di astensione dal voto espressa dal Consigliere 
Gallerani (Capogruppo “La nostra Anzola”); 
 Udito, infine, un breve intervento del Dr. Corazza; 
 Per tutto quanto sopra si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 
6682; 
 Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti favorevoli n. 14 e astenuti n. 5 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, 
Facchini, Zavattaro e Cannone) resi per alzata di mano, presenti n. 19 componenti 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la trasformazione di 
Futura S.p.A. in Futura Soc. Cons. r.l. e il relativo Statuto sociale, come da allegato 
A) che forma parte integrante e sostanziale al presente verbale; 

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto di fusione per 
incorporazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 2501-ter e 2505 del 
Codice Civile di Forma Giovani Soc. Cons. r.l. in Futura Soc. Cons. r.l., come da 
allegato B) che forma parte integrante e sostanziale al presente verbale; 

3) Di dare mandato al Sindaco o suo delegato affinché intervenga nelle Assemblee 
dei soci che saranno convocate per l’attuazione delle previsioni della presente 
deliberazione dandogli mandato fin da ora, anche per apportare eventuali 
modifiche di carattere esclusivamente tecnico ai vari atti che si rendessero 
necessarie per esigenze operative; 

 Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 14 e astenuti n. 
5 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, Facchini, Zavattaro e Cannone), la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

































COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   17/04/2012

Data   

F.to BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   36   del   23/04/2012

PROGETTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI FORMA GIOVANI SOC. CONS. R.L. IN FUTURA – 
PREVIA TRASFORMAZIONE DI FUTURA S.P.A. IN FUTURA SOC. CONS. R.L. – AI SENSI DEGLI 
ARTT. 2501-TER E 2505 DEL CODICE CIVILE.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 23/04/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  VERONESI GIAMPIERO F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to LAMBERTINI PAOLA

L' OPERATORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/05/2012 al 18/05/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/05/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/05/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione, pubblicata nei termini sopraindicati, è divenuta esecutiva il 13/05/2012, 
dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.

Addì, 

F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


